Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: www.altafloresta.mt.leg.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 085/2019
Autoria: Vereadores Demilson Nunes Siqueira e José Elói Crestani

SÚMULA:  Os Vereadores que a esta subscrevem, de acordo com

o Regimento Interno desta Casa, INDICA à

Coordenação de Trânsito, Transporte e Segurança, a

necessidade de implantar um semáforo na Avenida

Julio Campos com a Avenida Ariosto da Riva,

próximo ao Posto G3.

JUSTIFICATIVA

A indicação motiva-se no fato de moradores do município, se preocupar

com o referido trecho, onde o mesmo não proporciona segurança ao trafegar, tendo em

vista a alta velocidade imprimida pelos veículos naquele local, colocando em risco a

vida das pessoas que por ali trafegam.

Ressalta-se também que, inúmeros moradores da cidade serão beneficiados

no que se refere à segurança no trânsito, pois, houve casos de acidentes

automobilísticos, algumas com vítimas fatais. E não podemos esquecer que, com o

crescimento da cidade e as vantagens, os cidadãos estão adquirindo carros e motos,

com isso o município precisa reforçar a segurança no quesito “trânsito”, com mais

sinalizações, lombadas, redutores, faixas, entre outros, para a melhoria do trafego.

 Considerando a relevância do assunto na busca de proporcionar maior

tranquilidade e qualidade de vida para todos no município, e preocupados com a

segurança dos pedestres que ali trafegam dos bairros para as avenidas e demais

transeuntes, solicitamos a instalação do semáforo no local indicado, contudo resta-nos

aguardar o empenho por parte de Vossa Senhoria, para com esse município de Alta

Floresta.

Contando com Vosso apoio na presente indicação, agradecemos

antecipadamente.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 18 de março de 2019.

 Demilson Nunes Siqueira José Elói Crestani
 Vereador Vereador